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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

SLA VEIKĖJAI VYKSTA I FLORIDA
Brangus Broliai is Seses!

a ♦ s

Vos beliko dešimt menesių - 
iki SLA 57-to Seimo ,kuris įvyks 
1972 nu birželio (June) 26-30 
dienomis Miami Beach,Floridoje
Vykdant SLA 1970 seimo nuta

rimą, SLA Pildomoji Taryba krei
pėsi į 44 kuopą pradėti seimo 
paruosimo darbus. Musų Miami 
kuopa sudarė seimui, rengti ko
mitetu, į kurį įeina.Edviną ir 

. Vincas Yankai, marė Mišeikienė 
ir Ona Kaulakienė. Jau darbas 
gerokai įpusėjo. Seimui rezer
vuotas Di Lido viešbutis, Oce
anfront ir Lincoln Road Mall , 
Miami Beach. Puošnus viešbutis 
yra prie pat vandens.ir tik ke
lis blokus nuo kurortinių krau 
tuvių centro.

Di Lido viešbučio kainos yra 
daug prieinamesnės negu did - 
miesčių hotelių kainos. Seimo 
delegatams siūlomos sekančios 
kainos: kambarys vienam žmogui 
- $ 11 parąi, dviemtžmonėm - $ 
13 parai, trim žmonėm $ 14 pa
rai ir keturiem - $ 21 parai . 
Jaunuoliams, dar'neturintiems 
12 metu amžiaus, guolis veltui* 
Apsistojusiems viešbutyje lei
džia veltui pastatyti automo - 
bilius autoparke. Kai kurie 
kambariai bei butai turi šal
dytuvus užkandžiams bei gėri
mams.

Jau* Chicagos, Wyoming© Klo -
nio, New Yorko ir Bostono SLA 
apskritys ryžtasi suorganizuo
ti ekskursines grupes į seimą.

SLA Pildomoji Taryba pianuo-. 
ja sutvarkyti seimo darbotvar
kę taip, kad sesijos nebūtų su
grūstos ir kad būtų progų Sei
mo delegatams sueiti su bičiu
liais lengvoje ir laisvoje nuo
taikoje pasigėrėti Floridos 
giedrioje padangėje tarp pal - 
mių, prie ošiančio Atlanto smi)- 
tynųu

Netrukus visos SLA kuopos , 
organizatoriai bei veikėjai - 
gaus atitinkamus nurodymus:- 
kaip ir kur užsiregistruoti seė 
mui. Netrukus kuopos pradės ir 
skirti delegatus ir pakviesti 
bičiulius važiuoti seiman.’

SLA 57-tas Seimas bus bene 
pirmasis Amerikos lietuvių is
torijoje visuotinis suvažiavi- 
i&as Miami Beach, Floridoje.Ka
dangi 57-tas seimas bus pats 
pirmas toksai užsimojimas^ SLA 
Pildomąją! Tarybai tenka pada- 

. ryti tam tikras pastabas apie 
pačią seimo vietovę,Miami Beack

Visų pirma, seimaa kaukiamas 
birželio mėnesio pabaigoje.Tuo 

• metu Floridos klimatą^ yra pudr

Miami, Fla. kur įvyks ateinan
tis SLA seimas, bendra panora
ma.
kus. Dar vasaros karščiai ne
prasidėjo. Nėra audrų-uraganų 
pavojaus,kaip būna rudeniop.

Laikas yra kaip tik po bran
gaus turistų sezono^ ir prieš 
Fourth of July suguzėjima. Tai 
reiškia, kainos pigesnės, nuo
taika daug ramesnė, o krautu - 
vėse nereikia stumdytis su mi- 
%niqmis.

Kelionės distancijos ir tuo 
pačiu kelionės išlaidos, nėra 
palyginus didelės. SLA seimų 
delegatams dažnai tekdavo ke
liauti tarp Bostono ir Chica - 
gos. Dažnas mūsų delegatas yra 
keliavęs po 1200-1500 mylių į 
seimą ir paskiau, tokia pat di* 

: stand ją atgal. S į kart skir - 
tumas bus toks, kad užuot iš 
rytų į vakarus ar^atvirkščiai, 
teks keliauti iš šiaurės į pie
tus. Štai distancijos j. Miami 
iŠ mūsų pagrindinių centrų:Bal
timore - 1159 mylios, Boston - 
1563 mylios, Chicago - 1386 

‘mylios, Cleveland - 1325 my - 
Įlos, New York - 1357 mylios, 
Philadelphia - 1258.mylios ir 
Pittsburgh - 1296. šioje sprau-

* aminiu lėktuvų-jet gadynėje,ke^ 
lionė reiškia 2-3 valandas skri
dimo. Gi Jėktūvo tarifas, ypač 

vasarą, hera didesnis už tari
fą tarp Chicagos ir Bostono.
^Kaip minėjome, beliko vos de

šimt mėnesių iki seimo.Nuošir
džiai kviečiame visus SLA kuo
pų veikėjus ir organizatorius 
gausiai dalyvauti SLA 57-me sei
me ir visuose jo parengimuose.

POVILAS P.DARGIS, Prez.
ALGIRDAS BUDRECKIS, Sekr
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LIETUVIAI REPUBLIKONŲ 

DELEGACIJOJE PAS
VICEPREZIDENTU SPIRO AGNEW

1971 spalio 10 d. viceprezi
dentas Spiro Agnew Baltuosiuo
se Rūmuose priims Republikonų 
Tautybių Tarybos Centro Valdy
bą ir komisijų pirmininkus.
*sioje delegacijoje dalyvauja 

ir du lietuviai: prof. dr. Jo
nas Genys iŠ Washington© ir Ka
zys Okjtaua LŠ
Genys yra Amerikos Republikonų 

zTautybiu Tarybos vykdomasis se
kretorius.
. Amerikos Republikonų Taųty - 
bių,Taryba yra sudaryta iš 35 
tautų atstovų ir turi apie 1000 
klubų visoje^Amerikoje.

Nepamirškime
Baltijos tautų.

< i ■■■ -

Rytų ir vidurio Europos kraš
tu atstovai laisvajame pasauly 
- Stockholme veikiančios baltų 
ir kitų kraštų‘'išeivių organi- . 
zacijos paskelbė atsišaukimų - 
kreipimąsi, išvežimų sukakties 
proga. Jį, pavadintą "Nepamirš
kite Baltijos tautų , pasirasš 
estų, latvių, lietuvių, lenkų 
ir vengrų organizacijų atsto

vai, be to, Baltų Komiteto Sto
ckholme sekretorius A.Horn ir 
PET Delegacijos Švedijoje pir
mininkas W.Patek. Lietuvių Są
jungos vardu pasirasė jos pir
mininkas J.Pajaujis.
Atsišaukime nurodyta, jog So

vietu Sąjunga, tai vienintelis kraštas antrojo pasaulinio ka
ro metu padidinąs savo terito
riją. Ji šiuo metu yra vienin
tele kolonijinš imperija pa
saulyje., Pasauliniam karui pra- 
sid^’is, Baltijos valstybes 
virto pirmomis-sovietu imperi
alizmo aukomis. (E.)
^CHICAGOS LIETUVIAI ŠAULIAI, 

išsiuntė siuntiniuslsuvalkų tri- 
.kampyje gyvenantiems lietuviam*.
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Lietuviškos šeimos
didi pareiga

Atėjus rudeniui, prasideda 
mokslas visose veikiančiose li
tuanistinėse mokyklose. Šimtai 
jaunu lietuviukų renkasi į mo
kyklų kambarius. Daugumoje,tai 
itin kuklios ir menkos patai - 
pos. Ne be reikalo kartais lie
tuviu laikraščiuose jos vadi
namos "vargo mokyklomis".

0 taip pat ir dąugybę kito - 
nuo

latos išgyvena. Bet, kaip ži
nome, visokiausios kliūtys yra 
nugalimos ir šios mokyklos,ro- 
ros, be išimčių sėkmingai vei
kia. *****
Pirmoje eilėje už tai tenka 

dėkoti mokytojams, kurie tie
siog aukojasi šiam nelengvam 
darbui. Neatlygintas, o kartais 
ir menkai vertinamas jų sis dan 
bas. Tačiau pasižymėję patrio- 
tai-mokyto jai vis tiek dirba , 
atlikdami didžiąją pareigu sa
vo visuomenei, neleisdami už
gesti lietuviškumo kibirkščiai 
jaunose širdelėse. Juk nesiti
kime, jog koks nors lietuvis 
pasiliks tautiniu požiūriu pil
navertis, jeigu lietuvių kalba 
neskambės jo lūpose. Tikrai es
ti sunku ir graudinga kartais 
skaityti tokio lietuvio jaunuo
lio darkyta kalba suraizgytus 
laiškus, arba klausytis jo kai* 
bos^ kai junti, jog jam trūks
ta žodžių, o sakiniai išeina 
suglamžyti ir netvarkingi.Argi 
pakenčiama, kai lietuviškoje 
šeimoje jau nesusikalbama sava 
kalba? Tokią šeima labai grei
tai gali dingti.is lietuviško
jo pasaulio, o jos ainiai ne
benorės atsiminti savo tėvu 
kilmės.

★ * ir * *

Visos kilnios ir sunkios lie
tuvių švietimu besirūpinančių 
organizacijų ir asmenų pastan
gos tačiau nebus vaisingos,jei 4 * * • ••

JAV [lOMAMO® OHTOVIAB
* PALANGOJE, kaip laikraščiai 

tvirtina, šiais metais vasaro
jo net 90,000 žmonių. Tai buvo 
dauguma ne iš Lietuvos, bet iš 
Rusijos atvykę pasidžiaugti mu
sų gražiąja Palanga.

* VLADO POŽĖLOS, buvusio vi
daus ^reikalų ministerio M. Sle
ževičiaus kabinete, atsiminimai 
rengiamasi išleisti atskira 
knyga.1

. v

* BALFO pirmininkas, kun. , V. 
Martinkus, po širdies smūgio 
gydosi ligoninėje.

* JADVYGOS MATULAITIENĖS va
dovaujama New Yorko tautinių 
šokių šokėjų grupė, dalyvaus 
rugsėjo 18 d. tautų festivaly
je, Central Park Mall.
* KREKENAVOJE pagerbiamas po

etas Maironis, nes jis čia mė
go praleisti vasaros poilsio 
savaites. Prie Linkaukos upės, 
įrengtas Maironio-kampelis,yra 
pasodinti medžiai, atgabentas 
didžiulis akmuo su iškaltu Mai
ronio posmu, aplink pastatyti 
suoleliai poilsiui.
* KAUNO rjegėjiškų filmų ga-^ 

mintojai CekoslovaKijoje,Lidic 
mieste, kurio visus gyventojus 
kaip ir Lietuvoje Pirčiupyje , 
išžudė vokiečiai hitlerininkai^

aukščiausi -prizų — "Li— 
diče Rožė” uŽ savo filmą "Ego 
sum”. .

* VILNIAUS istorijos-etnogra7 
fijos muziejaus patalpose įvy
ko senų iškasenų paroda,kurio- 
Ž’e ypatingą dėmesį atkreipė 
ventosios upės žiotyse atras

ti 2000 m. pries Kristaus gi-K 
mimų senumo, atrasti akmeniniai 
įrankiai ir ginklai.

visos lietuviškos šeimos nesu
pras lituanistinių mokyklų 
darbo svarbos. Reikia kietos 
valios ir tvirto pasiryžimo tė
vui, o labiausia motinai, kad 
južvaikai neliktų lietuviškumo 
požiūriu akli ir kurti.

Kasdieniški rūpesčiai neabe
jotinai daug tukdo ir gerus no
rus turintiems tėvams atlikti 
Šią kilnių pareigu. Kai kas ai
škina, jog laiko stoka, o daž
niausiai skundžiamasi dideliais 
nuotoliais, kas apsunkina vai
kų nugabenimą į mokyklą.Tiesa, 
tai realios kliūtys. Ir kai ku
rie tėvai ryžtasi patys savo 
vaikus lietuvių kalbos pamoky
ti. Čia kliūtį sudaro kartais 
?atyrimo stoka, o kartais,deja, 
r didelis apsileidimas.Tad ir 
reikia pripažinti, jog tik li
tuanistinė mokykla užtikrins 
geresnį vaikų lavinimą gimtoje 
kalboje. Turėkime.viltjog tė
vai gerai supras savo didžiąja 
pareigą ir visa jaunoji karta 
bus auklėjama lietuviškoje dva 
šioje.

* * ** - tėvynė t

* TALKA - lietuviu bankas Ha
miltone, pirmoje šių metų pu
sėje turėjo $ 27,106,68 pelno. 
Naujų narių priaugo visas šim
tas.
* SIMO KUDIRKOS vardo Šaulių 

kuojos New Yorke valdybų suda
ro šie asmenys: A.Reventas ,Pir< 
V.Butkys ir Z.Dičpinigaitis - 
vicepirmininkai, tK.Baciauskas- 
ižd., A.Poderiene - sekr.Švie
timo reikalų vadovas J.Kumpi - 
kas ir sporto vadovas - J.Sir- 
gėdas.

* DAILiyjų MENU klubo valdy - 
bos pirmininku dabar išrinktas 
Antanas Gustaitis.

* MUZIKAS ANTANAS JARAS,kuris 
gyvena Kenosha, Wis. , spaudęs 
praneŠimn, padaręs svarbų iš
radimą. Jis pagaminęs prietai
są, kurio pagalba žymiai pa - 
greitinamas pianinų derinimo 
darbas.
* "GELEŽINIS VILKAS" - Sudbu- 

rio lietuvių sporto klubas rug
sėjo 5 d. Gudriūnų ūkyje turė
jo šaudymo varžybas.

* LA PLATOS miesto Argentino
je policijos komisaru yra Al - 
bertas Mikeliūnas. Jis tebelai
ko save lietuviu ir gražiai kal
ba lietuviškai.

* MINDAUGO DRAUGOVE Beriso mie
ste, Argentinone, suorganiza
vo tautinių Šokių ansamblį,ku
riame dalyvauja antrosios ir 
trečiosios kartos lietuviai 
jaunuoliaio

, NUBAUS TAS-GYDYTI BEPROTNAMYJE
Sovietų Sąjungos pogrindžio 

leidžiamoje ^"Paskutinių įvy - 
kių apžvalgoje" , AL7-18 nr-je, 
rašoma apie Algį Statkevičiu, 
gimusį 1937 m. Jis, dirbęs 3 
Vilniuje finansų žinybos So— 
ciologinių tyrimų biure, 1970 
metais gegužes 19 d; Vilniuje 
buvęs suimtas. Jis buvo kal
tinamas parašęs knygą "Komu - 
nistų manifesto kritika", ir 
"Sociologinių tyrimų Lietuvo
je rezultatai"? A.Statkevičiu 
uz tai Vilniaus teismo buvęs 
nuteistas per prievartą "gy - 
dyti", ligi lapkričio mėn.pa
baigos, psichiatrinėje ligo
ninėje. (E.)
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į SLA organizatoriai kviečiami stiprinti kuopas naujais nariais
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Nauju narių jratymo paskelbtu* '
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų jratytfeji 
nauji natiai bus įskaityti į SLA Vajų, kuri dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo^ Siųskite naujų narių aplikacijas

; tokia pat tvarka, kaip buvę iki Šio laiko!
r . • ■ . Ir f '  L"!. ' A._________________________________ ’ ' | [
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Lietuviškas ąžuolas Amerikoje
Lietuvišku ąžuolu šiandieną 

vadiname mūsų’mielą tautietį, 
gyvenanti Chicagoje, Vincą Kat 
kevičių, ^kuris rugsėjo 15 domi
nės savo šimtąjį gimtadienį.
Kas gi nežino garbingos Kat

kevičių Šeimos Chicagoje.^ Juk 
Vinco ir Kotrynos Katkevičių 
namai, daugiau kaip 50 metų bu
vo atvykstančių i Chicago vei
kėjų, prakalbininkų apsistoji
mo vieta, o nemaža lietuviškų 
vietinių organizacijų veikėjų 
pasitarimų patalpa. Abudu Kat
kevičiai visų savo siela buvo 
atsidavė lietuviskiems-patrio- 
tiniams sdarbams bei pagalbos 
teikimu į mokslą einančiam lie
tuviškam^ jaunimui. Vincas dau
giausiai dirbo Sandaroje' ir Tė
vynes Mylėtoju Draugijoje, o 
Kotryna Katkevičiene dirbo ir ,
aktyviai dalyvavo ne tik San
daroje, Tėvynės Mylėtojų Drau
gijoje, bet daug darbo ir šir
dies ji yra įdėjusi dirbdama 
Susivienijimui Lietuviu Ameri
koje. Atsimenu ją dalyvaujant 
kiekviename Sandaros ir SLA sei
me. Deja, 1963 metais negailes
tinga mirtis išskyrė ją iŠ' gy
vijų tarpoo Sunku buvo Vincui 
Katkevičiui pergyventi šį di
deli liūdesį, netekus mylimos 
žmonos, su kuria išgyveno be
veik 60 metų laimingo ir tai
kingo vedybinio gyvenimo.

Po Žmonos Kotrynos mirties , 
mūsu^Vincas apsigyveno kartu . 
su musų visuomenininkų seimą , 
mielais Bučinskais. H.Bučins- 
kienė yra plačiai žinoma SLA 
veikėja, Tėvynės Mylėtojų D- 
jos Centro Valdybos iždininkė. 
Ji yra amžinos atminties Kot
rynos Katkevičienes sesute. Ji
kaip tik šiuo metu rūpinasi , 
kad mūsų Vincas Katkevičius ser 
natvėje būtų visa kuo aprūpin
tas. ~
Vincas Katkevičius gimė 1871 

metais, rugsėjo 15 d.. Jūres k. 
Višakio Rūdos parapijoje Mari
jampolės apskrityje, ūkininko 
šeimoje. Būdamas 14.metu am
žiaus, neteko savo tėvo, todėl 
jam teko atlikti sunkius ūkio 
darbus ir padėti našlei motinai 
išlaikyti dar savo jaunesnes 

‘dvi seseris ir vieną brolį.Mo
tinai antru kart vedus, Vincas 
būdamas 22 m. amžiaus, 1893 m. 
atvyksta į Ameriką.
Sunkūs buvo pirmieji metai 

Vincui Amerikoje. Reikėjo dirb
ti ilgas valandas, gaunant ma
žą atlyginimą. Kompanija,kurio 
je jis gavo aarbą, vadinosi - 
Western Pioneer Stock Paper Co, 
vėliau ji pakeitė vardą į Con- 

tainer Corporation of America 
ir Čia jis išdirbo 71 metus.
Kaip jau aukščiau minėjau, 

jog darbas, kurį mūsų ^Vincas 
dirbo buvo sunkokas, tačiau jo 
stipri sveikata, geras būdas 
ir sąžiningas darbo atlikimas, 
buvo pareigūnų-virsininkų įver
tintas ir laikui bėgant, pasky
rė jį "Boseliu”-Foreman. Būda
mas atsakomingose pareigose jis 
labai daug pagelbėdavo naujai 
atvykusioms savo tautiečiams , 
parūpindamas tiems tinkamus dar
bus.
Visas,mūsų mielo tautiečio - 

Vinco Katkevičiaus gyvenimas , 
buvo skirtas sunkiam darbui,pa* 
galbai broliams lietuviams ir 
spindėjo meile savo šeimai ir 
Tėvynei Lietuvai.

Šimto metų gimimo proga, mes 
sveikiname mūsų Vincų Katkevi
čių ir linkime jam viso to, ko 
jo Tcįlni lietuviška širdis 
trokšta.

Povilas PtĮ)argis .c., ...■

Detroit, Mich.
SLA 200 KUOPOS 

50 METU SUKAKTIS

SLA 200 kuopos 50 metų ir vi? 
so Susivienijimo 85 metų sukak
čių paminėjimas ir jubilieji - 
nis bankietas įvyks spalio 3 d, 
1 vai. Lietuvių Namuose, 3009 
Tillman Str. Pagrindinę kalbų 
pasakys SLA prezidentas Povi
las Dargis. Jis savo kalboje 
palies Susivienijimo veiklų ir 
nušvies jo ateities gaires.
Amerikos ir Lietuvos himnus 

sugiedos ir meninę programą at- A.Grinius

Alice Stephens vadovaujamas trio (iŠ kairės) Margareta Mon- 
kienė, Genovaitė Mažeikienė ir Jonė Bobinienė. J

RUGPIŪČIO 31 D. Vaokietijos 
televizijoje buvo parodytos 
Baltijos valstybės, l$18-1940m 
laikotarpyje.

Buvo rodomi Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos vaizdai,įvykiai 
asmenys.ir politinio, ūkinio, 
bei kultūrinio gyvenimo bruo - 
zai. Filmas buvęs labai gerai 
paruoštas. (E.)
- - -......................... ■ . -------- ----- --------------- ------- * ’

liks muz. Alice Stephens vado
vaujamas trio iš Chicagos: so
listės Jonė Bobinienė, Genovai
tė Mažeikienė ir Margarita Mon- 
kienė. Bus pagerbti mirusieji 
Susivienijimo nariai.
Jubiliejiniam bankietui ruoš

ti komitetas deda visas pastan
gas, kad minėjimas ir bahkie - 
tas kuo gražiau ir įspūdingiau 
praeitų ir prašo SLA narius ir 
visus Detroite ir apylinkėje 
gyvenančius lietuvius gausiai 
dalyvauti minėjime ir bankiete 
Po meninės dalies bus vaišės įr 
organizacijų sveikinimai.

Prezidentas P.Dargis atvyks 
į Detroitą viena diena ankščiau, 
ir turės pasitarimą su 200 ir 
J352’ kuopų veikėjais.

Jei bankietas gerai pavyks įr 
sudarys kiek nors pelno, jis 
visas bus perduotas S.Kudirkos 
ir Bražinskų gelbėjimo reika - 
lui. Tokiu būdu atvykusieji į 
bankietą, ne tik gražiai pra-^ 
leis laiką, bet ir pagelbės S. . 
Kudirkos ir Bražinsku^ reikalui, 

Bankieto rengimo komitetas , 
kviečia uzsjLsakyti vietas į jį 
iki spalio 1 d. pas Vladą Pau
žą "Neringos" krautuvėje, arba 
pas k-to pirm. Antana Sukauską 
tel. TA-6-5678. Auka $ 6.00.



Prezidentas Nixonas Kongrese 
pasakytoje kalboje gynė savo 
ekonominę politikų ir žadėjo 
ateityje gerbūvį be karo ir in
fliacijos. Svarbiausi rūpesčiai 
tai bedarbių skaičiaus sumaži
nimas ir laisvos konkurencijos 
keliu siekti progreso ekonomi
nėje srityje. Prezidentas lin
kės dolerio ,verte palaikyti ir 
stengsis įtikinti kitas valsty
bes, jog Amerika tebėra galin- 
ga visais požiūriais. Piliečiai 
praktiškai pajus Šios politi - 
kos pasėkas, pavyzdžiui, suma
žinus taksus automobiliams'Pir
kėjai gaus jį $ 200 pigiau.

Biudžeto išlaidos irgi suma
žės , nes federalinių valdinin
kų algos nebus keliamos, išlai
dų sumažinimo bus pasiekta, ir

Mirė Nikita Chrušėevas
Eidamas 77 metus, Kremliaus 

ligoninėje, nuo Širdies smūgio 
s.m. rugsėjo 11 d. mirė Nikita 
Chrušcevas, buvęs Sovietų Ru
sijos diktatorius. Po 19b4 me
tais jo pašalinimo iš politi - 
nio gyvenimo, jis buvo lyg mi-r 
res politiniu požiūriu. Apie jį 
sovietiniai laikraščiai nieko 
nerase, apie ji Rusijoj niekas 
nekalbėjo. Jis buvo visiškai 
ignoruojamas. Nors daugelis jo 
politinių žygių nesulaukė gerų 
rezultatų, bet jis turėjo ir • 
nemažus nuopelnus. Jeigu kuku
rūzine propaganda liko nesėk - 
mįĮ^ą,„i^ULJ.o^.avantiūros Ku- 
boję su tolimo šaudymo sviedi
niais vos neįvėlė pasaulio į 
naujų karų, bet greta to, jis 
atliko ir giliai naudingus dar
bus ypatingai sovietų vidaus 
gyvenime. Jo drųsa nuvertinant 
Stalinų, padarė didelį. įspūdį 
Kremliaus valdomuose kraštuose 
Stalino kulto pasmerkimas pra
dėjo naujų laikotarpį Rusijos 
gyvenime.*Nors dabartiniai Krem

evas (kairėje) pagarsėjusio disputo amerikoniš— 
j pasaulinėje paro— 

kai jis puolė Richardų Nixo-

Nikita ChruŠČ*
koje pavyzdinėje virtuvėje metG Maskvoje, pasaulinėje paro- 
doje, nesilaikydamas mandagumo, ’--J •• 
nl'. tada buvusį JAV viceprezidentą.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
VILNIAUS spauda paskelbė,kad 

š^ rudenį L Vilniaus universi
tetą pirm^ kartų studijuoti at
vyks5 grupė užsienio lietuvių. 
Jie mokysis medicinos, ekono - 
mikos ir kt« specialybių. (B.)

LIUBLINE, Lenkijoje,tarptau

sfek tiek sumažinus pagalbu ki
toms valstybėmso Bet jis taip 
pat nurodė, kad algųir kainų 
užšlaldymas esąs tik ^laikino po
būdžio. Po 90 aienų bus pasiū
lytos kitos priemonės ekonomi
nėje srityje. Savo politikai 
sustiprinti, prezidentas taria
si su įtakingu sluoksnių at - 
stovais, kaip su finansininkai! 
taip pat ir su darbo unijų va
dais. Prezidentas pažadėjo pa- 
kęisti socialės globos sistemą 
kad nebūtų išnaudojami Šie fon- 
dai ir kad neatsirastu pagunda 
geriau nedirbti, bet gauti so
cialu pašalpą. Kalbos pabaigo
je jis išreiškė įsitikinimų, 
kad Amerika ir toliau pirmaus 
pasaulyje.

liaus valdovai visokiais bū - 
dais stengiasi sugrųžinti"sta
linizmą”, bet jiems tai nevyk- S Lcl •— >
Žmonės liovėsi taip bijoti

slaptosios policijos,kaip anks
čiau drebėdavoo Nors ir šiah - 
dien koncentracijos stovyklos 
pilnos, nors politiniai maiš
tininkai sodinami į beprotna - 
mius, bet Chruščevo pradėtasis 
atolaidis vis tiek jaučiamas . 
Chrušcevas suprato, kad nukle- 
arinių ginklų amžiuje karas 
tai pražūtis, tad prieš Markso 
ir Lenino doktriną, kad^ tarp 
socialus santvarkos klastų ir 
tarp kapitalistų karas neišven
giamas , jis griežtai pasisakė 
ir skelbe abiejų sistemų sugy
venimo laikotarpį.. Harry Schwa
rtz, N.Y.Times rašydamas apie 
Chrušceva,, pacitavo kaž kurio 
diplomato posakį, kad Chrušce
vas Sovietų Rusijai, kaip ir 
popiežius -Jonas XXIII katalikų 
bažnyčiai daug naudos padarė.

tiniame šachmatų festivalyje , 
kuriame dalyvavo Europos čem
pionai ir kiti pasižymėję šach
matininkai, Sovietų Sąjungų at
stovavo nusipelnys sporto mei
stras Vladas Mikėnas. Jis su
rinko 8,5 taško iš 13 galimų 
ir u^ėme pirm^ vietĄ. MOMl

KALIFORNIJOS AUKSO ISTORIJA

Pacifiko pakraščio kalnynų plote meksi
kiečiai ispanai misijonieriai jsteigė šventp- 
jų vardais San Diego, Los Angeles, San 
Francisco, Sacramento ir daug kitų, misiją 
indėnams krikštyti. Sacramento dabar yra 
valstijos sostinė.

Kalifornija,, irgi ispanišku pavadinimu, 
pasekė Pietų Amerikos kraštus, paeinančius 
nuo Ispanijos. Kalifornijos gyventojai kiek 
ją ten tada buvo, 1846 metais atsiskyrė nuo 
Meksikos, paskelbė Kaliforniją nepriklau
soma respublika. Kadangi Kalifornija yra 
virš 156.000 ketv. mylią didumo, aišku val
stybė būtą buvus didesnė negu daugelis 
mums žinomą valstybių Europoje.

Tačiau, tais pat metais, mėnesiu vėliau, 
Monterey mieste kiti iškėlė JAV žvaigždėtą 
vėliavą ir Kaliforniją paskelbė JAV teri
torija.

Reikalai ir toliau krypo j geresnę pusę: 
1848 metais Kalifornijoje atrastas auksas. 
Greitai pradėjo plūsti žmonės iš rytinių 
valstiją aukso ieškoti. Vieniems pavyko 
auksą rasti, kitiems nepavyko nei Kalifor
nijos pasiekti.

1850 metais Kalifornija oficialiai pri
imta j JAV valstijas. Auksas pagelbėjo 
išauginti tuos buvusius misijų kaimelius 
didmiesčiais. Greičiausia iškilo San Fran
cisco, nors dauguma namų ten buvo mediniai. 
Ten susimetė daugiausia tokie, kurie turėjo 
aukso ir žinojo kaip jį naudoti. Ten plaukė 
ir visokie nevykėliai, mieste prieglaudos 
ieškoti. San Francisco mieste žmonės pra
dėjo gyventi taip, kaip bibliškuose Sodomos- 
ir Gomoros miestuose, kuriuos, kaip žinome, 
Dievas nubaudė.

Po 1906 metų žemės drebėjimo San Fran
cisco pradėjo statyti jau mūrinius, akmeni
nius, cemento ir plieno namus. Jį pasekė 
ir kiti miestai.

Kalifornija yra kalnuota šio kontinento 
vakarinė dalis, tiesiog kalnynų siena tarp 
Ramiojo vandenyno ištisame savo 655 mylių 
ilgyje iki Meksikos sienos pietuose. Dau
guma to pakraščio yra bauginanti tuštuma. 
Tų kalnynų- eilėje yra daugiau 170 kalnų 
viršūnių po 8,000 pėdų aukščio.Pats aukš
čiausias JAV žemyne kalnas Whitney, kuris 
siekia net 14,495 pėdų, yra Kalifornijoje. 
Kiti kalnay yra po 10,000 pėdų aukščio ir 
padengti sniegu.

Aukso Kalifornijoje dar ir dabar yra ran
dama dviejose vietose - bet tai yra net 
6,000 pėdų žemės gilumoje.;. Ji turi gau
sybę kitokių gamtos dovanų - nuo aukso 
iki naftos-alyvos ir plačiai išaugusią indust
riją bei patogų Susisiekimą vandenynu su 
tolimu pasauliu.. ’

K.S.Karpius ..
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Galutiniai Spartakiados re
zultatai (surinktų taškų skai
čius) tokie: Rusijos Feaeraci- 
ja - 2503 taškai, Maskva - 
(2o293,5),Ukraina (1956)'Gudi
ja (lo062,5),Leningradas (970) 
Gruzija (8oį,5),Kazachija(577) 
Latvija (477 5), Estija(353,5) 
Lietuva (340/,Užbėkija(256^5), 
Armėnija (255,5), Azerbeidza - 
nas (249)'Moldavija (201,5) ,
Kirgizija (163), Tadžikistanas 
(60) ir Turkmėnija (30). (E*)

j
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Pase&upių. piliakalniai
^Paskutiniųjų metų duomenimis 

Užnemunėje yra apie 150 pilia
kalnių. Vienas iČ jų yra Pi
liūnų kaime, Parausių apylin - 
kėje, Vilkaviškio srityje.

Sis piliakalnis pirmų kartų 
literatūroje paminėtas XIX a., 
II-je pusėje, lenkų senovės ty
rinėtojo A.Osipaviciaus, kuris 
yra pateikęs keliolikos Suval
kijos piliakalnių aprašymus.Pir 
liūnų piliakalnio vardų savo 
raštuose pamini J.Basanavičius 
ir P.Tarasenka.
Archeologai plačiau J?iliūnų 

kaimo piliakalnio netyrinėjo,- 
vėliau buvo atliktas jo apma- 
tavimas ir aprašymas, todėl ir 
literatūroje šis piliakalnis 
plačiau neminimas.
. Piliūnų kaimo piliakalnis - 
įruoštas neaukštame Rausvės up
elio kairiojo kranto iŠki^uly- 
je-, prie jos santakos su Šešu
pe. Tai nedidelis ir neįspūdin
gos išvaizdos piliakalnis.

Uz pylimo, vakarinėje pilia
kalnio papėdėje esančiam aria
mam lauke, yra gyvenvietės lie
kanos. Gyvenvietėje rasta lip
dytų rankomis gruoblėtų pavir
šiumi puodų sūkių. Pagal su - 
rastųjų gyvenvietėje keramikų, 
archeologai Piliūnų kaime ski
ria I-jo m.e. tūkstantmečio vi- * 
duriui bei atntrajai jo pusei.

Kiti prie Šešupės ar netoli
jos esą piliakalniai tai Pilia
kalnių, Meškučių, Kumelionių , 
Liudvinavo ir Lakinskų, Pilviš
kių ir Rementiškių-Šapalų (Vil
kaviškio srityje)/ Viltrakių , 
K.Naumiesčio ir Ruckų-Turčinų 
(Sakių apskr).
Senkapiu Užnemunėje žinome 

mažiau kaip piliakalnių. Jie 
mažiau pastebimi, o be to, ir 
lengviau sunaikinami vykdant 
įvairius kernes ūkio darbus.Ta
čiau yra visa eilė bent kiek 
tyrinėtų kapinynų, kaip Bala- 
kiai, Liepynai, Pietariai ir 
kiti. Archeologai kasinėjo IX- 
XII a. Nendrinių km. (Gavaitu- 
vos apyl.) senkapį su deginti- 
niais žmonių ir .griautiniais 
žirgų kapais.

VYTAUTAS CHESNA, SLA 
126 kuopos narys,sa
vo atostogas pralei
do Karibų salose,Ve- 
necueloje ir Meksiko
je. Maracay mieste , 
Veneęueloje, jis ap
lanke savo jaunystės 
draugų Henrikų Ga- 
vorskų, kurio patė
vis Jonas Bieliūnas, 
sudarė galimybę Ciur- 
lionio ansambliui kon
certuoti Venecueloje>
Vytautas Chesna ža

da artimiausiame SLA 
centrinės kuopos su
sirinkime plačiau pa
pasakoti savo kelio-

I nes/įspūdžius
Vytautas Chesna su Henriku 

Govarsku. Mokslo draugai susi
tikę po 30 metų, (kartu mokėsi 
Vytauto Didžiojo Gimnazijoje 
Vilniuje* Jie stovi Šalia pa
minklo, pastatyto minint 150*

Taigi, Užnemune arba Suval
kija buvo gyvenama jau nuo se
nų laikų. Gyventojų skaičius, 
atrodo, čia buvo kiek sumažė
jęs tik karų su kryžiuočiais 
metu. Bet jau XVI amžiuje ir 
vėliau, Suvalkija vėl tankiai 
gyvenamas kraštas, ką rodo be
veik kiekvienoje apylinkėje su
tinkami XVI-XVIII amžių senka- 

, piai.

• * CHICAGOS lietuvių mėgiamoje 
vasarvietėje Union Pier,lietu
vių rankose dabar yra Communi
ty Hall, didesnė poilsio vieta* 
Esama salė būsianti patubulin- 
ta ir išpuošta tautiniais mo
tyvais. x

* BRAZILIJOS parlamente ,^o na 
rys Manuel de Sousa Santos,pa
minėjo lietuvių trėmimo į Si
biru 30 metų sukaktuves. Kartu 
jis pareiškė visiems lietuviam. 
° ypatingai gyvenantiems Bra-^ 
žilijoje, užuojautų.
* JUOZO DAMIJONAIČIO, ypatin

gai nusipelniusio Lietuvos pe
dagogo, šimto ipetų gimimo su--
*kaktuves atžymėtos Kaune, kur 
jis pastaruosius metus gyveno. 
Pedagoginiame muziejuje buvo 
atidaryta Šiai datai pritaiky
ta paroda.
* VILNIUJE Šv. Mykolo bažny - 

čia, kuri buvo pastatyta 17 am
žiuje ir laikoma statybos pa
minklu, dabar paverčiama mu -
ziejumi. Ten bus išstatytos se
nos graviūros, seni statybos 
planai bei statybinių medžiagų 
pavyzdžiai.

* LIETUVOJE planuojama gele- 
žinkelių_elektrizacija.Pirmoje 
eilėje busiu elektrizuojami 
traukiniai - Vilnius-Letvaris, 
Vilnius-Naujoji Vilnia,o taip • 
pat tarp Vilniaus ir Trakų bei 
Kauno.

* JONAS RADUS, Australijoje , 
pasižymėjo kaip gabus naras.Jis- 
atlieka vandens gelmėse svar
bius mokslinius tyrinėjimus.

metų nuo Batalla de Carabobo 
(Klrabobo kova) , kada buvo su
mušti ispanai. Sukilėliams va
dovavo generolas Simon Boliva
ras .

PRIEŠ ŠIMTĄ METU

Vilniaus universiteto mokslinėje biblio
tekoje, yra saugomi seni laikraščiai, kurią 
lapai nuo laiko jau pageltę. Prieš šimtą 
metu Vilniuje ėjo laikraštis rusą kalba - 
“Vilenskij vestnik“. Įdomu pavartyti jo lapus, 
paskaityti, ką jis rašė.

1864 m. sausio 23 d. laikraštis pranešė, 
kad /pradėjo veikti Sibiro telegrafo linija. 
Pirmoji telegrama iš Irkutsko į Peterburgą 
buvo gauta per 8 valandas, o atstumas tarp tą 
miestą yra 5700 varstą. Iki to laiko laiškas 
iš Peterburgo į Irkutską ėjo 24 paras.

1864 m. Vilniuje buvo paplitusios infek
cinės ligos. Raupais sirgo 158 vaikai, šiltice 
- 243 žmonės, iš kurią mirė 23. Buvo daug 
susirgimą plaučią tuberkulioze, kuri tais 
laikais baigdavosi mirtimi. Vilniuje daugėjo 
susirgimai sifiliu, buvo net 664 atsitikimai.

Spauda tuomet lietė ir mokslo klausimus. 
Antai kaip buvo rašoma: “Paskutiniuoju metu 
žemės ūkis padarė didelį šuolį dėka mokslo 
pasiekimą. Fizika, be garo jėgos, pateikė 
mums ir *drenažat, išmokė dirbtiniu būdu drė
kinti laukus ir pievas. Chemija padarė did
žiausia- pertvarkymą^ cukraus gamyboje, ^su
prastino spirito distiliacijos būdat, atskleidė 
naujus būdus gauti iš medžio dervą ir ter
pentiną“.

Didelis tuometinio medicinos mokslo pa
siekimas buvo naujo gydomojo preparato pep
sino' išradimas. Laikraštis rašo, kad jį atrado 
vienas prancūzu medikas. Pepsinas reika
lingas virškinimui ir vartojamas kaip vaistas.

Austras Peteris Miterhcferis išrado rašo- 
- •* «- ‘-.A v- - 1. ‘.. j-- • K ' ‘ « **« ■•<!*/ & *■>..;< -

mąjat mašinėlę. Jis pagamino tris modelius, 
iš kurią du buvo atiduoti saugoti Vienos 
miesto technikos muziejui.

Prieš šimtat metą pasirodė pirmasis lie
tuviškas kalendorius, išleistas Lauryno Ivins
kio. Tituliniame lape rašoma: “Kalendorius 
taj ira: Metskajtlius ukiszkasis nuog užgimimą 
vvieszpaties 1864. Metu pribuwiniu, turencziun 
366 dienas, kuriame ira: Atsitikimaj garses- 
niejej. Szwentes Rimo-Kataliką Senowes ir 
Naujoses gadinęs. Pridiejimas su wisokiomis 
žiniomis ir Rodiklas saules tekiejimo ir už
sileidimo“. Kalendoriuje pateiktųją “garses
niąją atsitikimą“ tarpe sužymimi vargoną, 
muzikos gaidą, popieriaus, parako, patranką 
ir bombą išradimai, pašto įvedimas, pirmųją 
jūros žemėlapių sudarymas ir pan. Kalendo
rius laikė svarbesniu įvykiu Lietuvoje “už- 
dziejima pirmoses ukininkystes Mokslinyczes 
(Agronomijos) Rietavvo mieste Žiamajciu žia- 
mieje“.

Wilkes Barre, Pa.
Po vasaros atostogų SLA 115 

kuopos susirinkimas yra saukia
mas spalio 3 dieną, 1:30 vai. 
popiet, V.Tamulaicio namuose , 
282 E.Market St., Wilkes Barrel 
Pa.. Visi kuopos nariai esate 
kviečiami gausiai dalyvauti kuo
pos susirinkime. Bus gera pro- 

' ga užsimokėti mokesnius ir ki
tus svarbius reikalus aptarti.

SLA 115 Kuopos Valdyba
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Nauji vaistai vėžiui gydyti
Rašo dr. A.J.Gussenas

Šiurpas nukrečia išgirdus t 
kad tavo giminaitis ar artimas 
draugas serga piktojo auglio 
liga ir nuo jo turės mirti.Ro
dos , kad pora dešimčių meti^ at
gal šioji liga nebuvo tiek;la
bai išsiplėtus. Gal buvo tik 
dėl to, kad žmogaus kasdieninė 
mityba susidėjo iŠ didesnio kie
kio natūralaus maisto, kuris - 
nebuvo tiek daug sužalotas che 
minių nuodų konservuose.

Dabartiniu metu,Sveikatos Cen
tras surinko statistikos duome
nis, kurie rodo, kad daugiausix 
žmonių tarpe 45 ir 65 metu am
žiaus , nuo piktųjų auglių mirš
ta. O kiek jų serga,^nėra tik
rų žinių. Statistikos duomenys 
rodo, kad nuo piktųjų auglių 
ir širdies sutrikimų, miršta 
daugiausiai žmonių.

Apie piktųjų auglių pradi - 
nius simptomus dar nedaug ži
noma. Yra įvairių teorijų,bet 
jos lieka vien tik teorijos , 
kurios pagrindinių dėsnių bei 
įrodymų dar neturi.
Vėžys išauga i$ piktųjų, bei 

nepiktųjų auglelių.Piktieji aug
liai, kurie pradeda augti ant 
rūkorių lūpos, burnoje ant dan
tų smegenų, liežuvio, gomuryje 
ir tt. Tokius auglius pastebė
ti galima pirmiau, negu jų bak
teriniai perai į kraujo takus 
įsibrauna. Bet pradėjus piktie
siems augliams plėstis kūno vi
duje, jau nėęa taip lengva su
rasti juos. Žmogus tik tada' pa
junta, kuomet jau esti pada - 
ryta viduje organizmui didelė 
žala. Tuomet jau auglig gydy
mas būna apsunkintas. Žmogus - 
miršta už dviejų ar trijų metų.

Brangieji, nepulkime į pesi
mizmų, ne; medicinos mokslo 
progresas žengia pirmyn Šuo - 
liais. Kiekvienos dienos auš
tantis rytas atneša daugiau ir 
vilties ir malonumo gyventi , 
nes vis atrandami nauji vais
tai ir gydymo mętodai su pik
tųjų auglių liga.
Pastaruoju metu išrastas nau

* LIETUVOJE, kaip rodo ten iš
leistas "Spaudos Metraštis".da
bartiniu metu yra 245 periodi
niai leidiniai. Tame tarpe yra 
40 periodinių leidiniu rusų 
kalba. Rusų kalba leidžiama ke
letas dienraAčiu. Statistika 
rodo, kad rusų Kalba leidiniai 
išeina dideliais tiražais ( po 
50,000 ir 80,000), kas parodo, 
kad Lietuvoje gyvena netikėti
nai didelis ^skaičius rusų.Daž-

■ nai laikraščiai visai tokio pa- '

M

jas vaistas ir išbandytas įvai
rių-gyvulių piktųjų auglių gy
dymui. Balandžio mėnesio pra
džioje, 1971»mo, Phoenix,Ari- 
zonos universitete, buvo paga
mintas vienas iš stipriausių ir 
geriausių vaistų įvairiems pik
tųjų rusių augliams gydyti.

Naujas vaistas buvo išbandy
tas su gyvuliais, kurie turėjo 
įvairių rūsių nepagydomus aug
lius. Vaistas piktųjų auglių 
gydyme buvo 97% sėkmingas.Nau
jas vaistas turi platino pa - 
grinda^ ir buvo išbandytas net 
30 skirtingų rūšių piktųjų aug
lių gydyme, 29 atvejais Ši li
ga duvo pagydyta.

Dr. Barnett Rosenberg, štai 
kų sako: Gyvulių'augliai visai 
panašūs į žmonių, į plaučių , 
krūties, sarcomas, Lymphomas ,, 
carcinomas, carcinocarcomas au
glius. 1

Naujas vaistas bus pradėtas 
vartoti artimiausiu laiku. Jis 
bus naudojamas ir žmonėms gy
dyti , tiems, kurie turi nepa - 
gydomus auglius?1 Pirmieji ban
dymai žmonių gydymui bus daro
mi šiose ligoninėse - National 
Cancer Hospital, Veterans Hos
pital in Washington, taip pat 
■Roswell Park Memorial Hospital 
in Buffalo, N.Y. Naujas vais
tas yra vadinamas šiuo vardu: 
Cis-dichlorodiam minoplatinum.

Bandymai su Šviesiaplaukėmis 
žiurkėmis, kurios turėjo pik
tuosius auglius, 100 % - buvo 
sėkmingi^ o tos, kurios nebuvo 
gydomos siais vaistais, jos gi 
baigė gyvenimą 21 dienos bėgy- 
je. s

Dr. Rosenberg sako: gyvūnai 
pagydyti todėl, kad turėjo at
sparumų (immunity) pries pik
tųjų auglių virusus.

Brangūs broliai ir sesutės , 
daugiau.atsargos sveikatos po
žiūriu! Darykime nors vien^ sy
kį metus X-Ray spindulių per
švietimu, kad būtų surasti pik
tieji augliai, o tada bus ma
žiau progų jiems augti.plėstis 
ir bujoti.

ties turinio ir krypties leid
žiami dviem - rudu ir lietuvių 
kalbomis. Pažymėta ir tai, kad 
specialiai rusams kolonistams4 
leidžiami atskiri maži laikraš
tėliai, kaip pavyzdžiui: Zara
sų rusams "Sovietskaja Zemlia" 
tik pora tūkstančių (kopijų.

* GENEROLAS S.ZA^KEVICIUS,pa- - 
sižymėj^s politinėje ir kultū
rinėje veikloje, nesenai mirė, 
sulaukus 79 metų amžiaus.

BALTAI IR FINOUGRAI 
X </■

Indoeuropiečių ir finougrų santykių prob
lema jau senokai domina istorikus, etnogra
fus ir kalbininkus. Esama nemaža faktų, ku
rie rodo, kad tų santykių būta senų. Kai ku
rių archeologų duomenimis, III tūkstantme
tyje pr.m.e. Pabaltijyje gyvenusios finougrų 
gentys, kurioms buvo būdinga duobėtoji- 
daqtytoji (šukinė) keramika. II tūkstantme
tyje pr.m.e. čia atsiranda vadinamosios vir
velinės keramikos atstovų, kurie vertėsi 
žemdirbyste1 ir gyvulininkyste. Manoma, kad 
tai baltai, įsibrovę į finougrų teritorijų. ’ 
Kiti tyrinėtojai teigia, kad šis susidūrimas 
įvykęs vėliau . - I tūkstantmetyje' pr.m.e. 
arba net pirmaisiais mūsų eros šimtmečiais. 
Bet dėl vieno dalyko beveik visi sutaria, bū
tent, kad Pabaltijo finų kontaktai su baltais 
yra senesni, negu su kitomis indoeuropiečių 
gentimis.

' Įdomu, kad baltai yra turėję artimų san
tykių ne tik su Pabaltijo, bet ir su Pavolgio 
finougrais (mariais, mordviais). Kai kurių 
mokslininkų duomenimis, šiose vietose ka
daise taip pat gyvenusios baltų gentys, ku
rios čia, matyt, ir susidūrė su finougrais.

Taigi kurį laikac baltai ir finougrai gyve
no greta arba sumišai. Pabaltijo šiaurėje, 
matyt, daugumų, sudarė finai, o pietuose - 
baltai. Todėl šiaurėje finai asimiliavo bal
tos, o pietuose - baltai finus. Šis procesas 
truko, be abejo, labai ilgai, jis kai kur dar 
tebevyksta- (pvz., Latvijoje dar iki šiol te
begyvena baigianti sulatvėti finougrų tau
telė - lybiai).

Randama nemaža baltų ir finougrų kalbų 
gramatikos (fonetikos, morfologijos ir sin
taksės bendrybių. Tačiau šie dalykai pa
lyginti dar menkai ištirti ir ginčytini. Daž
nai sunku pasakyti, ar tai finų poveikis bal
tams, ar baltų - finams. Žymiai ryškiau bal
tų ir suomių-ungrų kalbinius ryšius atspin
di leksika. Jau senais laikais finougrai iš 
baltų pasiskolino nemaža žodžių, susijusių 
daugiausia su gyvulininkyste ir žemdirbys
te. Teigiama, kad skoliniai iš baltų kalbų j 

. dabartinėje ^uomi€ literatūrinėje kalboje 
____  1 I 

sudaro l.l %. Tiek daug baltizmų neturi jo
kia kita kaimyninė kalba. Štai vienas, kitas 
aiškesnis pavyzdys (liet., suom., estų): sie
na, seina, sein; talka, talkoo, taigų; derva, 
terva, torvo; vaga, vako, vago; virvė, virve, 
kelias, keli; lova, lava; malka, malka, malk; 
piemuo, paimeri, putra, putro, pudr; rogės, 
regi, rėki ir t.t. Kai kurių žodžių reikšmės 
ne visai sutampa, yra kiek nutolusios, bet 
tai, suprantama.

Reikia pridurti, kad dėl kai kurių žodžių 
baltiškos kilmės yra kilę abejonių. Antai 
gana įtikinamai įrodinėjama, kad tokius žo
džius, kaip liet, laivas, latvių laiva (plg. 
suom. laiva, es. ląev), liet, burė, lat. bura 
(plg. suom. ir es. purje), baltai pasiskolino iš 
finougrų. Tolesni tyrinėjimai, be abejo, pa
dės aiškiau suprasti baltų ir finougrų senuo
sius santykius.

ALEKSIS CHURGINAS, šiais metais galu
tinai baigė Dantės “Dięviškosios komedijos*4 
vertimų. ' Churginas jų pradėjo studijuoti dar 
1938 m., 1951-56 m. spaudoje pasirodė pirmi 
fragmentai. (E.)
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Rose Sluzalis - SLA veteran

On August 22, SLA Lodge 108, 
Canton, Ill., feted Miss Rose 
Sluzalis. After 58 years of ser
ving as lodge financial secre
tary, Miss Sluzalis decided to

Lithuanian Scouts honor Simas Kudirka
The Girl and Boy Scouts of 

the Lithuanian Scout Associa - 
tion, Atlantic Region,had their 
annual camp August 29 to Sep
tember 6, at Spencer, Mass.

This camp was designated to 
remember the Lithuanian sailor 
Simas Kudirka in the many lec
tures , at ceremonies and at 
the caippfires in the evenings.
Over 300 Scouts of all ages 

participated in a special "SI
MAS KUDIRKA DAY", held at this 
camp. On this day, a play,pic
turing the trial of Simas, was 
enacted, a specially written 
song for this occasion was in
troduced at the campfire.Also, 
an emblem, designed by Miss A. 
Bartys, was worn on the Scout 
uniform of every camper. This 
emblem was available also • to 
the visitors of the Camp. This 
emblem pictured a broken chain 
meaning, that Simas tried to 
break the bonds of Communism, 
but, unfortunately, failed.

Not to be forgotten is the 
fact, that many of these cam
pers, the Lithuanian Scouts, 
are members of the Lithuanian 
Alliance of Americans are their 
parents. «

RUSSIFICATION

“Taking the ’Baltic region’ as a whole, 
its total population of 7,858,000 include 
4,680,000 Balts (nearly 64%). The 1,840,000 
Russians would constitute 24.4% of the total. 
Considering that one-third of the non-Balts 
is composed of local inhabitants (Poles, 
Jews, Byelorussians) the foreign influx would 
come to about 22%.

The in a sense exceptional situation of 
Lithuania is also another interpretation. In 
the entire Soviet Union only Armenia has a 
smaller percentage of Russians. This may 
not be an accident. From Moscow’s vantage 
point, both Lithuania and Armenia are in a 

•* < r-

4 special class. Strategically, they are gate
ways to Russia. Historically, both nations 
have suffered grave losses at the hands of 
the Turks (the slaughter of Armenians) and 

’take a well-earned rest. She 
' studied education at^westem 
. Teachers College and Universi
ty of Illinois, Urbana Divi - * 
sion. In June 1913 she accep - 
ted the post of lodge secreta
ry and helped organize activi
ties in Canton, Illinois. The 
previous secretaries were Pet- 
ras Norvai^is and her father, 
Andrius Šlubelis. She remembers 
that in those days the local 
Lithuanian colony was much 
larger and, that the Lithuanian 
Alliance was the center for all 
cultural and fraternal activi
ties. Although Miss Sluzalis 
is withdrawing from our active 
ranks, we sincerely hope that 
the SLA will retain a warm spot 
in her heart and th.at she will 

. continue her close ties with
the Lithuanians.

of the Germans (Lithuanians). In defending 
themselves, they inevitably defended Russia, 
in the interest of self-preservation. Therefore, 
it is in -the interest of Russia not to incite 
these two nations too much, by excessive 
Russification. The still unforgotten catastro- 
phy of the Red Army in Lithuania in 1941 
was to an extent due to a well-founded Lithu
anian aversion against the Russians,, gene
rated by the occupation of 1940 and Stalin’s 
rapacious, terroristic policies. The Soviet 
military are quite aware of these facts, and 
therefore, it’s quite natural that they might 
be interested in not repeating the follies, of 
1940-41. Finally, quite a few Russians have 
read Amalrik’s predictions (of an eventual 
collapse of the Soviet state) and have given 
thought to them.

* ARNOLDAS VOKIETAITIS, pasižymėjęs 
dainininkas, kaip pranešama, dalyvaus atei
nančiame sezone Lyric Operos Chicagoje 
pastatymuose.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Rugsėjo 4, 1971

ANTANAS O.SHALLNA, 53 kp., 
Chelsea, Mass., gimęs(Scranton 
Pa. Prie SLA prisirašė sausio 
6, 1918 m., mirė birželio 19, 
1971 m.yApdrauda išmokėta ve
lionio žmonai,Susanne P.Shalln^,

*

ONA VAI TUKAI TIENE, 64 kp. Bal
timore, Md., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė balandžio 4 
1930 m., mire^gegužes 12, 1971 
m. Apdrauda išmokėta velionės 
sunui, Vincui Vaitukaičiui.

JONAS PABARČIUS, 86 kp.Pitts
burgh, Pa., girnas Škotijoje. 
Prie SLA prisirašė sausio 13, 
1923 m., mirė lieptos 18, 1971
mo Apdrauda išmokėta velionio 
Žmonai, Emilija Pabarčius.

VERONIKA SEVERUNIENŽ, 126 - 
Pav. kp., New York, NY, gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
liepos 10, 1927 m., mirė lie - 
pos 10, 1971 m. Apdrauda išmo-
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'keta velionės sunui, John Se
vern.
Viso................. $ 1,104.00

Rugsėjo 11, 1971
VINCAS STANKEVIČIUS, 158 kp. 

Springfield, Ill. , girnas L'iveif- 
pool, Anglijoje. Prie SLA pri
sirašė vasario 3, 1929 m., mi
rė liepos 27, 1971 m. Apdrau
da išmokėta velionio Žmonai , 
Josephine Stankevich. •

Z? {

MIRE MILLER, 350 kp.,Mouns<- 
ville, W.Va., gimusi Lietuvoje, 
Prie SLA prisirašė birzėlio 16 
1918 m., mirė rugjDiūčio 13,1971 
m. Apdrauda išmokėta velionės 
dukteriai, Mildred Stazinski.

ANTANAS P.KVEDERAS, 352 kp., 
Detroit, Mich., gimęs Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė spalio 
į, 1950 m., mirė rugpiūcio 7, 
±971 m. Apdrauda išmokėta ve-’ 
lionio žmonai,Teodora C.Kvede- 
r as 
Viso.................$1,750.00

Nuo pradžios siu metų 
viso..........o • o • . • $ 80,369.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PATALPOS
Rugpiucio 28, 1971

K.AtkoČaitis, 14 kp., Cleve
land v Ohio, už 9 sav.

A. Šlajiene, 62 kp., Lorain, 
Ohio, uz 6 sav. 2 d.
M.Starinsky, 64 kp., Balti - 

more,.Md., uz 9 sav. 5 d.
J.Simaitis, 86 kp.,Pittsburgh 

Pa., uz 2 sav. 1 d. • "
W.Povolaitis, 135 kp.,Phila

delphia, Pa., uŽ 5 sav.
V. AuŽbikaitis, 155 kp.Bendl, 

III., uz 5 s^v. 3 d.
V. Stankevičius, 158 kp., 

Springfield, Ill., už 12 sav.
B. Urbonas, 373 kp.,St.Peters

burg, Fla. , uz 6 sav. 6 d.
9

Viso. . ............. $ 399.00
Nuo pradžios siu. metų 
viso.10.388.26

Rugsėjo 2, 1971

V.Božiene, 126-Pav. kp., New 
York, NY, ūž 1 sav. 3 d.
I.Kuz^s, 2T3- kp., Hammond, 

Ind., uz 9 sav. 4 d.
V.Shimkus, 275 kp., Spring

field, Ill., už 6 sav.

Viso.147.00 
■ * 

Rugsėjo 11, 1971
E.Žilionis, 8 kp.> Meridan , 

Conn,, už 12 sav.
A.Paulauskas, 11 kp., Water

bury, Conn., už 8 sav. 2 d.
A.McWilliams, 126-Pav. kp., 

New York, NY, už 12 sav.
S.M.Donella, 211 kp., Maha - 

noy City, Pa., uz 12 sav.
A.Mockapetris, 308 kp.,Brook 

line, Mass., už 3 sav. 2 d. 
n • . . s,/ ■_ ' ■■

Viso...... ............ .$ 309.63
Nuo pradžios siu metų Viso............?...$ 10,844.89
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DR. JUOZAS PAJAUJIS jau pa
ruošė genocido knygos pirmąją 
dalį, apimančių 1940-1941 m.; 
sovietų Lietuvoje įvykdytą ge
nocidą. Leidinį finansuos vil
kas, gi Lietuvos Tyrimo Insti
tutas rūpinasi jo išleidimu, 
bei redakcine dalimi. (E.)

* DETROITO lietuvių kultūros klubas 
rengiasi ateinančiais metais minėti savo 
veiklos 20 metų sukaktuvės. Šis klubas 
veikia ne tik lietuvių tarpe, bet dalyvauja 
ten rengiamose įvairių tautų parodose, 
mugėse bei koncertuose.

* JAV ŽEMĖS ŪKIO aukštesnėse rasti- • 
nėse, žymesnes vietas dabar turi tik keturios 
moterys, iš 289 aukštesniyjų pareigūnui 
Vadovybė tos nuomonės, kad taip nėra getai. 
Todėl ateityje bent 25% visų vadovaujančių 
vietų žemės ūkio žinyboje bus skirta moterims.

LIETUVIU, EVANGELIKŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Suvažiavimas, mokyt. R. Ba
niulio iniciatyva, lietuvių 
evangelikų liuteronų, vyriau - 
siąjai bažnytinei tarybai tal
kininkaujant, suruoštas gegu
žės 15 ir 16 dienomis, Simonu 
šeimos name, Luebecke.Senj.kun 
A.Keleris iš Bremeno skaitė pa
skaitą apie Liuterio jubiliejų 
Wormse. Prelegentas konstatavo 
lietuvių katalikų ir evangeli
kų suartėjimą Vokietijoje bei 
Lietuvoje.

LIETUVOS MIŠKUOSE derlingais 
metais išauga didžiuliai uogų 
kiekiai - virš 30.000 tonų ir 

^apie pusę jų - mėlynės. Deja, 
maisto pramonė nesugeba uogų 
pakankanti perdirbti ir jomis 
aprūpinti gyventojus. Pavz. - 
Lietuvos vaistinėse labai sun
ku gauti džiovintų mėlynių uo- 
au. (E.)

* CLEVELANDO Lietuvių Namų statyba 
sėkmingai vykdoma. Šių namų pastatymui 
teks išleisti $ 275,000. Sumanytojai dar rei
kalingi paramos ir kviečia vietos lietuvius 
paremti šį svarbų sumanymu.

* LIETUVIŲ sukilimo 1941 metais sukak
tuves Vak. Vokietijos lietuviai iškilmingai 
paminėjo Kaiserslauteme. Dalyvavo ne tik 
patys lietuviai, bet buvo ir vokiečių.

* riti N OI S universitetų šiemet baigė 
didokas skaičius lietuvių, jų tarpe yra: Algis 
Aukus, Viktorija Brazdžionytė, Arūnas Dagys, 
C.Domeikis, Mary Dūda, Edmundas Jurjonas, 
Ričardas Kordas, Dennis Kiczonas, Kęstutis 
Lakas, Daiva Matulionytė, Rima Pelnius' ir 
Virginija Strasevičius.

* MIŠRI ŠEIMA lietuviškoje visuomenėje - 
tokia tema bus paskaita busimajame 1972 
metais Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongrese.

SOVIETU SĄJUNGOS Spartakia - 
doje, okup. Lietuvos sportiniu- i 
'kai kai kuriose šakose pasiro- 

_• sėkmingai, gavę eilę aukso, 
sidabro ir bronzos medaliu,£a- ; 
£iau sugebėjo iškovoti vos de-

Skulptoriaus Prano Baltuonio medžio šak
nų parodų lietuvių studentų Detroito skyrius: 
ruošia spalio 16-17 d. Lietuvių Namuose. 
Studentai padės skulptoriui sutvarkyti ekspo
natus ir suruoš kavutę^

LIETUVOJE išleista 1950 m. 
tragiškai žuvusiu poeto Kazio 
Jakubėno knyga "Šimtas vyturė
lių" (D.Tarabildienes iliustra- ( 
cijos),30,000 tiražas. Poetas i 
dabar laikomas "vienu žymiau -

PALANGOS gintaro muziejus - 
(įrengtas Tiškevičiaus buv.par- 
ko rūmuose), nuolat plečiamas. 
1969 m. jis buvo gerokai per- } 
tvarkymas ir išpieštas. Atski- ; 
roję salėje parodomi įvairių j 
dailininkų gintaro dirbiniai, »

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS

Mirus Liberijos Respublikos 
prezidentui, William S.Tubman, 
Lietuvos Atstovas J.Kajeckas , 
pareiškė užuojautą Liberijos 
ambasadoriui ir pasirašė užuo
jautų knygoje minėto krašto am 
basaaoje 1971 liepos 10 d.

1971 m. rugpiūcio 7 d. Lietu 
vos Atstovas ir p. O.Kajeckie
nė dalyvavo Ivory Coast amba - 
sadoriaus ir ponios Ahous pri
ėmime, kuris jų buvo rengtas 
nepriklausomybes šventės proga

v +S.m. rugpiučio 9 d. P.P. Ka-< 
jeckai dalyvavo Singapūro am
basadoriaus įpriėmime Tautos 
šventės proga.

The John F.Kennedy Center for 
the Performing Arts vadovybės 
kvietimu, Lietuvos atstovas ir 
p. O.Kajeckienė dalyvavo 1971m 
rugsėjo 7 d. to Centro atidary
mo iškilmėse. Nuo 7 vai. iki 8 
vai. 45 min. , jie dalyvavo pri
ėmime, surengtame tų iškilmių 
proga, o po priėmimo - 9 vai., 
Leonard Bernstein"Mass" išpil
dyme.:

Malonu pažymėti, kad The John 
F. Kennedy Center patalpose - 
Hall of Nations, plevėsuoja ir 
Lietuvos vėliava tarpe kitų val
stybių vėliavą, t. y. tų valsty
bių, su kuriomis^JAV palaiko 
diplomatinius rysius.

Sekretoriaus ir po- 
kvietimu, Lietuvos 
p. O.Kajeckienė da- 
spalio 23 d. Vie-

Valstybės 
. nios Rogers 
Atstovas ir 
lyvaus 1971 
nuoliktame Metiniame Jungtiniu Tautų Koncerte ir vakarienėje, 
kurie rengiami diplomatinių mi
siją garbei. iškilmes globoja 

..JAV prezidentas ir ponia Nixon*
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007 SUMUOK AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44101 11 

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę '
' Trečiadieniais ir pei^tadieniais 

I
Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7,00 

Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai f ■
------- L«Mžia— ;x- Į 

Amerikon Lietuvi, Spaudos ir Radijo Draugija Viltis J
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PIRMAS m GERIAUSIAS LIETUVIU DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENŲ pew— trata yra lekia: Chicagoje ir prie«ietčiaoac Metam • $20.00. 
pMct - $11.00, Irma ataesiaaia > $6.00, viena* mėnesiai $2.00. Kitose JAV 
vietoae metams - $18.00, pašei meti| - $10.00, trims mėnesiams - $5.00, vienam mė
nesini - $1.75. Kanojoje melams - $20.00, pašei metiĮ - $11.00, vienam mėnesiai - 
$2.00. Uiaieniaooe metama - $21.00, pašei meliĮ • $11.00, vieaai^mėnesiai $2JO.

NAUJIENAS gansite, jei paaiyaile čekj, arba Money Order tekia adrese:

1739 S. Halsied Street * Chicago, III. 60608 •

Kelelis
liti TttAVM.i.tt LIIMUAMAN we0Kt.V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikražtia, kuris

visi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00. ;

ŪžsisakJ^rteTŠJSLEIVld 197 T metų kalendorių.:
•• ■, .. a.

<• Jo kaina $ 1.5CL;
—... ’ *

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127 
/’t ..




